
ADOTTATA DAL DIRETTORE S.C. UFFICIO TECNICO
AI SENSI DEL DECRETO N. 220 DEL 21.03.2024

OGGETTO: NEXTGENERATIONEU - ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – “MISSIONE 6C1: RETI DI PROSSIMITÀ, STRUTTURE E 
TELEMEDICINA PER L'ASSISTENZA SANITARIA TERRITORIALE” - CASA DI 
COMUNITÀ DI MONTICHIARI (CUP: D27H21008210001) - CIG: 97371240EC - 
APPROVAZIONE 2° STATO AVANZAMENTO E CERTIFICATO PAGAMENTO



IL DIRETTORE S.C.

PREMESSO quanto segue:
 con delibera n. 204 del 16/03/2022 è stata confermata la nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P) dell’intervento in oggetto nella persona dell’Ing. Matteo Marcotti, Dirigente 
presso la S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del Garda;

 con D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6426 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 
Missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale (POR) e 
contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni” sono stati approvati gli interventi finanziati 
nell’ambi di PNRR/PNC, dettagliando i cronoprogrammi di attuazione e lo scadenziario 
Milestone&Target;

 tra le iniziative Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria 
territoriale dell’ASST del Garda, individuate dalla suddetta D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022, rientrano 
la Casa di Comunità di Montichiari per l’importo complessivo di € 2.904.000,00, il cui CUP è 
D27H21008210001, e la COT di Montichiari per l’importo complessivo di € 96.000,00, il cui CUP è 
D28I22000100005;

 con delibera n. 266 del 31/03/2022 è stata affidata all’O.E. Enrico Fermi, viale Piave, 64 - 25123 
Brescia- P.IVA 03156070173, la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economico per la 
realizzazione della Casa di Comunità e COT di Montichiari approvato con successiva delibera n. 487 del 
29/06/2022;

 per la realizzazione delle opere questa stazione appaltante ha deciso di far ricorso alla centrale unica di 
committenza regionale ARIA S.p.A. la quale ha indetto la gara a procedura aperta denominata 
“ARIA_2022_414” mediante l’utilizzo dell’Accordo Quadro multioperatore economico identificata, per 
i sopra citati interventi, al Lotto 20 - CIG 934389386D, aggiudicata in data 15/11/2022 alla ditta Gemmo 
S.p.A. col ribasso del 13,50 %;

 con delibera n. 550 del 28/07/2022 è stata formalizzata l’adesione alla convenzione stipulata da ARIA 
S.p.A. denominata “ARIA_2021_902_AQ Lotto 1” per l’affidamento del servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva dell’intervento per la realizzazione della Casa di Comunità e COT di Montichiari 
al Capogruppo Mandatario Mascheroni e Associati S.r.l. sede legale in Bergamo via E. Baschenis, 10 
P.IVA 03543110161;

 il R.U.P. ha provveduto a presentare istanza di adesione al Fondo per l’avvio di opere indifferibili di cui 
all’art. 26 c.7 del D.L. 50/2022 le cui risorse sono state assegnate con decreto del Ragioniere dello Stato 
n. 160 del 18/11/2022 e approvate con decreto del Ragioniere dello Stato n. 52 del 02/03/2023 per risorse 
aggiuntive pari ad € 440.000,00 in riferimento alla Casa di Comunità di Montichiari e pari ad € 
14.000,00 in riferimento alla COT di Montichiari;

 con Delibera n. 864 del 01/12/2022 si è proceduto all’incarico per la verifica dei progetti di cui sopra, ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., avvalendosi della convenzione regionale 
Aria_2021_903_AQ, affidando alla società CONTECO Check S.r.l., con sede legale in Milano, via 
Sansovino, 4, P.IVA. 11203280158, detto servizio;

 con Delibera n. 289 del 30/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di 
cui all’oggetto per l’onere complessivo di € 3.454.000,00;

 con Decreto n. 9 del 01/06/2023 sono stati approvati i distinti quadri economici degli interventi di 
realizzazione “Casa di Comunità di Montichiari” e “COT di Montichiari”;



 con decreto n. 82 del 22/06/2023 si è preso atto, tra l’altro, della Convenzione Aria 2022_414 – 
“ACCORDO QUADRO DI APPALTO DI LAVORI NELL'AMBITO DEI PROGETTI PNRR "RETI 
DI PROSSIMITÀ, STRUTTURE E TELEMEDICINA PER L’ASSISTENZA SANITARIA 
TERRITORIALE” - Lotto N. 20 - Casa di Comunità e Centrale Operativa Territoriale di Montichiari 
(BS) - CIG 934389386D, stipulata in data 14/03/2023, Prot. n° IA.2023.00021544, tra ARIA S.p.A. e 
Gemmo S.p.A., con sede legale ad Arcugnano (VI) in Via Dell’Industria n. 2, P. IVA 03214610242, 
affidando contestualmente il adesione a convenzione ARIA la DLL ed il coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione a Contec Ingegneria S.r.l. (C.F. e P.I. 02818900231);

 con medesimo provvedimento si è aderito, tra l’altro, alla suddetta convenzione per l’affidamento a 
Gemmo S.p.A. dell’appalto di lavori nell'ambito dei progetti PNRR "Reti di prossimità, strutture e 
telemedicina per l’Assistenza Sanitaria Territoriale" relativo alla realizzazione della Casa della Comunità 
- C.O.T. di Via Falcone n° 20 a Montichiari, per un importo di 2.560.263,27 €, comprensivo degli oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a €48.898,69, I.V.A. 10% esclusa;

 con Determina n. 756 del 13/12/2023 è autorizzato, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016, il 
subappalto delle opere destinate al compimento del parcheggio del CDC di Montichiari, per l’importo 
complessivo presunto di € 144.931,00 IVA esclusa, da realizzarsi da parte dell’Impresa Battagin Andrea 
con sede legale in Calcinato (Bs), via Ugo Foscolo n. 2, C.F. e P.I. 02676480987;

 con Decreto n. 9 del 01/06/2023 è stata liquidata la somma di € 499.870,40 + € 49.987,04 = € 
549.857,45, comprensivi di ogni onere a Gemmo SpA di Arcugnano (VI), quale anticipazione del prezzo 
d’appalto nella misura del 20%, ai sensi dell’art. 35, c. 18 del D.Lgs. 50/2016 dell’intervento di “PNRR 
Realizzazione lavori della Casa della Comunità di Montichiari”;

 con Decreto n. 180 del 07/03/2024 è stato è stato approvato lo stato di avanzamento n. 1 per 
€174.463,38, liquidando il relativo certificato di pagamento per € 143.348,90 + IVA al 10% = € 
157.683,79 e le competenze inerenti la DLL e CSE per € 8.577,20 + 4% (oneri previdenziali) + IVA 
22% = € 10.882,76;

CONSIDERATO che la Direzione Lavori:
 ha fatto pervenire (prot. Ricev. 0030028/25 del 02/07/2025) lo Stato avanzamento n. 2 alla data del 

29/05/2025 e il Certificato di pagamento di pari data, come sotto specificato:

Importo Stato Avanzamento n. 1 € 537.488,58
Deduzioni:
0,5% per infortuni €      2.687,44
Recupero anticipazione €  107.497,72
Ammontare certificati precedenti €  143.348,90
Recupero % penale €   49.987,04
Totale detrazioni            - € 303.521,10  
Importo Certificato di Pagamento SAL n. 2              € 233.967,48

 ha sottoscritto tutta la documentazione prescritta dalla Legge, con ciò certificando la regolarità delle 
prestazioni;

TENUTO conto che conseguentemente la DLL Contec Ingegneria Srl ha fatto pervenire le proprie spettanze 
in coerenza a quanto previsto dal disciplinare d’incarico, pari ad € 20.043,13 oltre oneri fiscali e 
previdenziali = € 25.430,72 complessivi; 



ATTESO che questo ente accertato la regolarità contributiva di tutti i suindicati soggetti;

DATO ATTO che il presente provvedimento, Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, viene 
emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle 
condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art.
17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli obblighi relativamente al principio del 
“Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, e nel rispetto 
degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, uguaglianza di 
genere (Gender Equality), tutela dei diversamente abili;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari 
dell’Unione Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo 
quanto disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, in coerenza con 
quanto previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Lombardia ed in conformità al 
Piano Operativo Regionale (POR) di cui alla D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 e successive modifiche, 
integrazioni e rimodulazioni;

PRESO ATTO che con decreto C.S. n. 91 del 30/06/2023 e ulteriore nota protocollo n. 30927 del 
24/07/2023, è stato istituito il Comitato Coordinamento dei Controlli dell’ASST del Garda, in applicazione ai
contenuti della Circolare MEF n. 9 del 10/02/2022 recante le istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi 
di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR;

DATO ATTO che la documentazione istruttoria è conservata presso la S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del 
Garda;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del vigente “Regolamento 
Aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – incentivi per funzioni 
tecniche” approvato con delibera n. 895 del 19.12.2022, le funzioni di R.U.P. del presente procedimento 
sono assunte dal Dirigente Tecnico della S.C. Ufficio Tecnico – S.S. Gestione Tecnica Manutentiva, Ing. 
Matteo Marcotti;

DATO ATTO che il R.U.P. propone come proprio collaboratore quale supporto amministrativo il collega 
matricola n. 2483, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Ing. Matteo Marcotti, che ai sensi del Capo 
II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza; 

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di approvare il sotto specificato Stato Avanzamento n. 2 inerente la realizzazione della Casa della 
Comunità di Via Falcone n° 20 a Montichiari:
Importo Stato Avanzamento n. 2 € 537.488,58



2. di approvare il Certificato di pagamento, al netto delle ritenute di legge e di corrispondere di 
conseguenza alla ditta il seguente importo IVA esclusa:
Certificato di pagamento € 233.967,48

3. di liquidare a Gemmo S.p.A. di Arcugnano (VI) - P. IVA 03214610242, l'importo 233.967,48 € + 
23.396,75 € IVA 10% = 257.364,23 € a saldo del SAL 2 dell’intervento di cui all’oggetto, avendo questo 
ente accertato la regolarità contributiva dei soggetti;

4. di liquidare a Contec Ingegneria Srl le competenze inerenti la DLL + CSE del SAL 2, pari ad € 
25.430,72 ogni onere incluso;

5. di prendere atto che questo ente ha accertato la regolarità contributiva dei soggetti;

6. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 282.794,95= 
(omnicomprensivo), sarà registrato al conto patrimoniale 0205050421 “CDC CASA DI COMUNITA' 
MONTICHIARI” ed ai budget territoriali seguenti:

€ 257.364,23 0205050421/TE2 /I2300009 lavori
€   25.430,72 0205050421/TE2 /I230000901 spese tecniche dll+cse

7. di dare atto che dalla data di collaudo/utilizzo delle opere in argomento il medesimo costo, interamente 
coperto dai finanziamenti pubblici (Unione Europea/Stato/Regione), troverà riferimento nel conto 
economico aziendale per la sola quota ammortizzata in ciascun esercizio e sarà interamente sterilizzato;

8. di dare atto che l’acquisizione in argomento è finanziata dall’Unione Europea “NextGenerationEU”;

9. di dare mandato alla S.C. Ufficio Tecnico per la comunicazione del presente provvedimento alla S.C. 
Bilancio e Rendicontazione, per i successivi adempimenti di competenza;

10. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità 
ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. 
33/2009;

11. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE S.C. 
UFFICIO TECNICO

(Ing. Paolo Carta)


		2025-07-09T16:06:27+0000




